Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092500015

15

Nº 183, quinta-feira, 25 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA IFAP N° 2.131, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso das atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 30 de janeiro
de 2024, publicado no DOU de 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1,
resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, CAMPUS OIAPOQUE , nos termos do
Art. 9º, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, LUCAS VINÍCIUS DE ARAÚJO SANTOS,
habilitado no Concurso Público, AMPLA CONCORRÊNCIA, conforme homologação do Edital
n° 05/2025, publicado no DOU de 21/01/2025, Seção III, página 20, retificado pelo Edital n°
07/2025, publicado no DOU de 29/01/2025, Seção III, página 25, para exercer o cargo de
TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 101, por meio da Lei n° 11.091, de 12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, na vaga de código: 0968249.

Art. 2º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

ROMARO ANTONIO SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIAS Nº 256 - DG/IFAM/CPRF, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado através
da Portaria nº 1.112 - GR/IFAM/2023, de 22 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial
da União em 23 de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1° DISPENSAR, com efeitos a partir do dia 15/09/2025, o servidor Miécio de
Oliveira Melquiades, matrícula SIAPE n° 1041782, ocupante do cargo de Professor EBTT, da
Coordenação do Curso de Mecânica, código FCC, do Campus Presidente Figueiredo deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.

Art. 2° Agradecer os relevantes serviços prestados pelo servidor durante o
período em que esteve como titular da Coordenação do Curso de Mecânica.

Art. 3° DETERMINAR que o servidor providencie junto ao Setor de Patrimônio,
a descarga patrimonial através do inventário de transferência de responsabilidade.

Art. 4° REVOGAR a Portaria n° 062 - DG/IFAM/CPFR, de 07 de março de 2022.

JACKSON PANTOJA LIMA

PORTARIAS-DG/IFAM/CPRF DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado através
da Portaria Nº 1.112 - GR/IFAM/2023, de 22 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial
da União em 23 de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 257 - DISPENSAR, com efeitos a partir do dia 15/09/2025, a servidora Railma Pereira
Moraes, matrícula SIAPE n° 2901164, ocupante do cargo de Professor EBTT, da
Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, código FG-02, do Campus Presidente
Figueiredo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas -
I FA M .

Art. 1° Agradecer os relevantes serviços prestados pela servidora durante o período
em que esteve como titular da Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação.

Art. 2° DETERMINAR que a servidora providencie junto ao Setor de Patrimônio,
a descarga patrimonial através do inventário de transferência de responsabilidade.

Art. 3° REVOGAR a Portaria n° 022 - DG/IFAM/CPFR, de 1° de fevereiro de 2023.

Nº 258 - DESIGNAR, com efeitos a partir do dia 15/09/2025, o servidor Miécio de Oliveira
Melquiades, matrícula SIAPE n° 1041782, ocupante do cargo de Professor EBTT, para assumir
a Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, código FG-02, do Campus Presidente
Figueiredo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.

JACKSON PANTOJA LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE PESSOAL DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no
DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº
8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, resolve:

Nº 1.060 - Revogar a Portaria de Pessoal nº 1.047, de 23/09/2025, publicada no DOU de
24/09/2025, seção 02, página nº 16 que exonerou a servidora Thaís Andrade de Sampaio
Lopes, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE 3155239, da substituição do(a) titular do cargo de Pró-Reitor de Extensão, Código
CD-02, Reitoria. (Processo 23327.253380.2025-62).

Nº 1.061 - Revogar a Portaria de Pessoal nº 1.048, de 23/09/2025, publicada no DOU de
24/09/2025, seção 02, página nº 16 que dispensou a servidora Thaís Andrade de Sampaio
Lopes, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE 3155239, da função de Assessora da Pró-Reitoria de Extensão, Código FG-05,
Reitoria. (Processo 23327.253380.2025-62).

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 2.212, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 15/01/2024, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 16/01/2024, considerando o que consta no
Processo nº23351.005892/2025-17, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o Afastamento do País, do(a) servidor(a) MARIO LETTIERI
TEIXEIRA, ocupante do Cargo Professor EBTT, com lotação no (a) Campus Concórdia,
matrícula SIAPE n° ****182, com (ônus limitado) para o Instituto Federal Catarinense,
no período de 27/10/2025 a 02/11/2025 (07 dias), para participação de intercâmbio de
pesquisa contemplado na FAPESC ABROAD - COOPERAÇÃO INTERNACIONAL, referente
ao Edital 08/2025, na Université de Liège, na Bélgica.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

CAMPUS ARAQUARI
PORTARIA GAB/ARAQ N° 275, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria PORT/REIT nº 160, de 26 de janeiro de 2024, publicada no Diário
Oficial da União de 29 de janeiro de 2024, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o(a) servidor(a) Ivan Bianchi, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, (Matrícula SIAPE nº ****941), da
Função Comissionada de Coordenador do Curso de Mestrado Profissional em Produção e
Sanidade Animal - PPGPSA, código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus
Araquari.

Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria GAB/ARA nº 272, de 22 de setembro de 2025.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de a partir

de 21 de julho de 2025.

FERNANDO JOSÉ BRAZ

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIA GAB/CAMB N° 330, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
de suas atribuições legais e considerando as normativas vigentes, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a Servidora INDIANARA DALAGO, ocupante do cargo de
Técnica em Agropecuária, Matrícula nº XX156XX, para exercer a Função Gratificada de
Coordenadora de Registro Acadêmico e Cadastro Institucional, código FG-2, do Instituto
Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

SIRLEI DE FATIMA ALBINO

CAMPUS CONCÓRDIA
PORTARIA Nº 192, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Campus Abelardo Luz, no uso de suas atribuições conferidas pela portaria N° 63 de
23/02/2023, publicação no DOU de 01/03/2023, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor, KEVIM MUNIZ VENTURA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE:****837, para o cargo de
Substituto da Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Abelardo Luz, CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELODIR LOURENCO DE SOUZA

CAMPUS FRAIBURGO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

C EA R Á
PORTARIA Nº 9.165/GABR/REITORIA, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 18 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial
da União em 19 de fevereiro de 2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o
que consta no Processo nº 23293.001788/2025-95, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora NAIANE VIEIRA DOS REIS SILVA, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1212857, SIAPECAD nº
02403473, lotado(a) no(a) Campus Crateús, e em exercício no(a) COORD PESQ POS-GRAD
E INOVACAO-CRA, da função de Coordenadora, FG - 02, do(a) COORD PESQ POS-GRAD E
INOVACAO-CRA, para o qual fora designado(a) mediante a Portaria nº
2016/GABR/REITORIA, DE 21 DE MARÇO DE 2024(DOU de Nº 57, 22.03.2024-SÇ-2 PAG.19).
Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

IVAM HOLANDA DE SOUZA
Reitor Substituto

PORTARIA Nº 9.178/GABR/REITORIA, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 18 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial
da União em 19 de fevereiro de 2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o
que consta no Processo nº 23293.001788/2025-95, resolve:

Art. 1 º Designar a servidora JAIANE ARAUJO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3121804, SIAPECAD nº
02291955, lotado(a) no(a) Campus Crateús, para exercer a função Coordenadora, FG - 02,
do(a) COORD PESQ POS-GRAD E INOVACAO-CRA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação no DOU.

IVAM HOLANDA DE SOUZA
Reitor Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 19.10.2021, publicado no DOU de
20.10.2021, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.854 - Processo n° 23187.001709/2025-53 - Dispensar, a partir de 25/09/2025, QUEZIA
MOURA DA SILVA, matrícula SIAPE 1146184, da Função de Coordenador de Curso - FCC -
, do curso de Bacharelado em Biomedicina, da Estrutura Administrativa do Campus Vila
Velha do Ifes, para a qual foi designada pela Portaria nº 1571, de 21.07.2023, publicada no
DOU em 24.07.2023.

Nº 2.855 - Processo n° 23187.001710/2025-88 - Art. 1º Designar ANDERSON MARI Q U I T O,
matrícula SIAPE 1790267, para exercer a Função de Coordenador de Curso - FCC -, do curso
de Bacharelado em Biomedicina, da Estrutura Administrativa do Campus Vila Velha do Ifes.

JADIR JOSE PELA

PORTARIANº 2.856, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 19.10.2021, publicado no DOU de
20.10.2021, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Processo n° 23543.001053/2025-72 - Art. 1º Designar THAYS XAVIER DE
ARAUJO, matrícula SIAPE 3446111, para exercer a Função Gratificada, código FG-2, de
Coordenadora da Coordenadoria de Registros Acadêmicos da Estrutura Administrativa do
Campus Barra de São Francisco do Ifes.

JADIR JOSE PELA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-25T02:05:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial